Os que remetem estas formas para o pretérito atribuem a este modo<sup>98</sup> o futuro que termina na sílaba *-ro*, mas não o confirmam com qualquer testemunho. Esta ideia parece tê-la tomado de empréstimo de Prisciano, já que ele diz, nesse mesmo livro 18: «Muitíssimas vezes, e de preferência, usamos este modo, como em *Imperem potius quam moneam, discam quam doceam*.<sup>99</sup>»

Tamen et praeterito plusquamperfecto praeteritum imperfectum solent Romani coniungere, ut *Fecissem nisi impedires*; et contra, *Facerem nisi impedisses*; et futuro, futurum uel praesens, ut *Fecero nisi impedieris*, et *Fecero nisi impedias*. Nonnulla hic immutauimus quo magis essent aperta et perspicua, exempla tamen Prisciani sunt.

Idem: *Sic ergo quod illi solent* (nimirum Graeci) *et per indicatiuum et per optatiuum facere, addentes*  $\xi\nu$  *coniunctionem Graecam, nos subiunctiuus per se positus solemus demonstrare* (Subaudi possibilitatem uel potentiam; dixerat enim ante: *Nostris ergo quoque in omnia illos sequentes, quando possibilitatem demonstrare uolunt optatiuis siue subiunctiuus utuntur uerbis<sup>1)</sup>*, ut “*Docuissem, si discere uoluisses*”, id est, “*Poteram docere*”. Similiter “*Docerem, si discere uelles*”, id est, “*Docere poteram*”. Et praeteritis quidem utentes ostendimus rem, quae potuisset facta esse, non esse factam; praesenti uero uel futuro subiunctiuo utentes in huiusmodi constructione ostendimus posse fieri aliquid, nisi quid impediatur, ut “*Doceam si uelis*”, id est, “*Possum docere, si uoluntas tua non impediatur*”. Similiter in futuro, “*Docuero, si uolueris*”, id est, “*Potero docere si uolueris*”. Horat., *Carm.*, ode 6: “*Quis Martem tunica tectum adamantina / digne [p. 69] scripserit?*” Pro “*Scribere poterit*”.<sup>3</sup>

Quorsum, dicit aliquis, tam alte repetita oratio? Primum, ut modi huius natura melius percipiatur; deinde, ut his duobus exemplis, *Fecero, nisi impedias, aut impedieris* et *Docuero, si uolueris*, planum fiat id quod nobis probandum erat. Priscianus tamen non id aperte probat. Nam illud Horatii *scripserit*, cur non dicam esse a futuro *scripserim, scripseris, scripserit*? Quod si concedendum est futurum syllaba *-ro* finitum huc spectare, fatendum etiam nobis erit illud Ciceronis, *Ad Att.* 2, *Respiraro, si te uidero*,<sup>4</sup> et ad Tironem, 16: *Satis te mature uidero, si plane confirmatum uidero*,<sup>5</sup> id est, *Respirare potero, Videre potero*.

Denique huc reicienda erunt alia pene innumera quae idem ipse qui potenciali modo primus nomen imposuit, docet pro futuris indicatiui poni, quae de re supra satis abunde dictum est.